[bookmark: _GoBack]

Протокол заседания районного методического объединения педагогов Ярославского муниципального района по сопровождению детей с ОВЗ

№1                                                                                                от 12.10.2022г.

Присутствовало: 22 человека из 20 школ
МОУ Ананьинская ОШ ЯМР-1
МОУ Глебовская ОШ ЯМР – 1
МОУ Григорьевсая СШ ЯМР – 1
МОУ Дубковская СШ ЯМР – 1
МОУ Иванищевская СШ ЯМР – 1
МОУ Ивняковская СШ ЯМР – 1
МОУ Карабихская ОШ ЯМР – 1
МОУ Карачихская СШ ЯМР – 1
МОУ Кузнечихинская СШ ЯМР – 1
МОУ Леснополянская НШ – 1
МОУ Лучинская СШ ЯМР – 1
МОУ Медягинская ОШ ЯМР – 1
МОУ Мокеевская СШ ЯМР – 1
МОУ НШ п. Заволжье ЯМР – 1
МОУ Пестрецовская ОШ ЯМР – 2
МОУ Сарафоновская СШ ЯМР -1
МОУ Спасская СШ ЯМР – 1
МОУ СШ п. Ярославка ЯМР- 2
МОУ Туношонская СШ ЯМР -2

Тема: «Организация деятельности школьного психолого-педагогического консилиума.»
Цель: определение основных направлений и форм работы, закрепление знаний о нормативно-правовой основе деятельности педагогов  в образовании детей с ОВЗ.

Повестка:
1. Регистрация участников.

2. Актуальность организации Районного методического объединения педагогов по сопровождению обучающихся с ОВЗ.
Громашева С.В. заместитель начальника
управления образования Ярославского МР
3. Обсуждение основных направлений, форм работы с обучающимися с ОВЗ.

Кротова О.В. руководитель РМО
4. Школьный психолого-педагогический консилиум как важное звено организации образования обучающихся с ОВЗ, обучающихся испытывающих трудности в освоении общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации.
Кротова О.В. руководитель РМО

5. Обсуждение плана работы методического объединения на 2022-2023 учебный год, рассмотрение предложений, внесение корректировок.
Кротова О.В. руководитель РМО
Слушали:
1. Громашеву С.В. по 2 вопросу. Светлана Валерьевна обозначила актуальность создания и организации нового районного методического объединения. По результатам мониторинга работы школьных ППК был выявлен ряд дефицитов. Возникла необходимость создания профессионального сообщества, в котором происходил бы обмен опытом, тиражирование лучших практик, консолидация идей работы.
2. Кротова О.В. по 3 и 4 вопросам представила основные направления и формы работы с обучающимися с ОВЗ. Рассмотрели наиболее частые рекомендации ПМПК, подробно остановились на вопросе создания специальных условий.
Ольга Васильевна обратила внимание на функцию Школьного ППК. Разобрали Положение, в соответствии с которым действуют ППК на местах, их функции и документацию.
3. По пятому вопросу Кротова О.В. и Громашева С.В. предложили ряд мероприятий и тем для очных и дистанционных встреч, наметили направление работы. Коллеги озвучили ряд актуальных вопросов и дефицитов. Были учтены пожелания и предложения присутствующих.
Решили:
1. Признали верным решение о создании районного методического объединения педагогов ЯМР, сопровождающих образования, обучающихся с ОВЗ.
2. Привести документацию школьных ППК в соответствие с перечнем Положения (примерного) ППК
3. Утвердить план работы РМО на 2022-2023уч. год.
Руководитель РМО педагогов ЯМР
по сопровождению образования
 обучающихся с ОВЗ: Кротова О.В.